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Abstrakt

Název: Ovlivňování pohybových schopností ve fotbalovém tréninku s přihlédnutím k

prevenci zranění

Cíle: Hlavním cílem je zanalyzovat vhodné postupy ke snížení rizika zranění ve fotbale

u jedinců, kteří se nacházejí v období mladší dospělosti, tedy ve věku 20–30 let, kdy

vrcholí jejich motorická výkonnost. Dále je záměrem této práce doporučit nejlepší

metody a dávkování tréninku tak, aby bylo docíleno dostatečné efektivity a zároveň se

předešlo zraněním, která vznikají v důsledku svalových dysbalancí a přetížení

jednotlivých svalových partií. Cílem je také prostudování vědeckých a odborných

publikací, které se zabývají pohybovými předpoklady a problematikou vztahu kondice k

prevenci zranění.

Metody: V této práci byla zvolena metoda literární rešerše formou nastudování a

vyvození závěrů z jednotlivých sportovních studii z českých, ale především anglických

odborných publikací. Pro získání podkladů bylo využito mnoha informačních zdrojů,

převážně odborná literatura a knihy se sportovní tematikou soustředěné v Národní

digitální knihovně ČR. A pak také Portál elektronických zdrojů Univerzity Karlovy,

především PubMed a SPORTDiscus. Pro vyhledávání podkladů pro tuto práci jsem

používal klíčová slova jako fotbal, zranění, pohybové předpoklady, prevence, příčina

úrazu, kondice.

Výsledky: Výsledkem této bakalářské práce je shrnutí všeobecných poznatků o

pohybových předpokladech s důrazem na problematiku zranění ve sportu, konkrétně ve

fotbale. Zároveň šlo o to využít dosavadní poznatky o tom, jak co nejefektivněji

postupovat a jaké metody používat při kondičním tréninku. Z literární rešerše především

zahraničních podkladů vychází fakt, že zranění ve fotbale vznikají nejvíce kvůli kontaktu

s protihráčem či s míčem, dále také bezkontaktně kvůli nízké úrovni kondice, což má za

následek rychlejší nástup únavy, v důsledku čehož dochází ke zhoršení techniky pohybu

a zvyšuje se pravděpodobnost svalových zranění.

Klíčová slova: fotbal, zranění, pohybové předpoklady, prevence, příčina úrazu, kondice

Abstract

Title: Influencing motor skills in football training with regard to injury prevention

Objectives: The main objective is to analyze appropriate methods to reduce the risk of

football injuries in individuals who are in their early adulthood, between 20-30 years of

age, when their motor performance peaks. Furthermore, the aim of this work is to

recommend the best methods and dosage of training to achieve sufficient effectiveness

and at the same time prevent injuries that arise due to muscle imbalances and overload of

individual muscle parts, as well as studying scientific and expert publications focusing

on movement preconditions and the issue of the relationship between fitness and injury

prevention.

Methods: In this work, the method of literary research was chosen in the form of studying

and drawing conclusions from individual sports studies from Czech, but mainly English

expert publications. Many information sources were used to obtain data, mainly expert

literature and books on sports topics concentrated in the National Digital Library of the

Czech Republic. Furthermore, the Portal of Electronic Resources of Charles University,

especially PubMed and SPORTDiscus were used. Keywords such as football, injuries,

movement prerequisites, prevention, cause of injury and condition where used to search

for data for this work.

Results: The result of this bachelor's thesis is a summary of general findings about

movement assumptions with emphasis on the issue of injuries in sports, specifically in

football. At the same time, it was a matter of using existing knowledge on how to proceed

as effectively as possible and what methods to use in fitness training. The fact that injuries

in football are mostly caused by contact with an opponent or the ball, as well as

contactlessly due to low fitness, which results in faster onset of fatigue resulting in

deterioration of movement technique and increased probability of muscle injuries is based

on literature search, especially foreign data.

Key words: football, injuries, movement preconditions, prevention, cause of injury,

condition

Seznam použitých zkratek

% - procenta

S – sekunda

M – metr

Apod. – a podobně

8

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................. 10

2 Charakteristika pohybových předpokladů ................................................................... 11

2.1 Základní motorika a pohybový fond člověka ........................................................... 12

2.2 Kondice ..................................................................................................................... 12

3 Dělení pohybových schopností .................................................................................... 14

3.1 Silové schopnosti ...................................................................................................... 15

3.2 Vytrvalostní schopnosti ............................................................................................ 17

3.3 Koordinační schopnosti ............................................................................................ 18

3.4 Rychlostní schopnosti ............................................................................................... 21

3.5 Flexibilita .................................................................................................................. 23

4. Trénink pohybových schopností ................................................................................. 25

4.1 Trénink silových schopností ..................................................................................... 25

4.2 Trénink vytrvalostních schopností ............................................................................ 27

4.3 Trénink koordinačních schopností ............................................................................ 28

4.4 Trénink rychlostních schopností ............................................................................... 29

4.5 Trénink pohyblivosti ................................................................................................. 30

5. Fotbal .......................................................................................................................... 33

5.1 Trénink pohybových schopností ve fotbale .............................................................. 33

5.1.1 Trénink silových schopnosti ve fotbale ................................................................. 33

5.1.2 Trénink rychlostních schopností ve fotbale ........................................................... 34

5.1.3 Trénink vytrvalostních schopností ve fotbale ........................................................ 34

5.1.4 Trénink koordinačních cvičení ve fotbale ............................................................. 34

5.1.5 Trénink pohyblivosti ve fotbale ............................................................................. 35

7 Kompenzační cvičení ................................................................................................... 36

7.1 Důsledek nekompenzovaného zatížení ..................................................................... 37

7.2 Kompenzační cvičení ve fotbale ............................................................................... 37

8 Regenerace ................................................................................................................... 39

8.1 Masáže ve sportu ...................................................................................................... 41

9 Zranění ve fotbale ........................................................................................................ 43

9.1 Příčiny zranění .......................................................................................................... 43

9

9.3 Kondice ve fotbale .................................................................................................... 44

9.5 Únava ........................................................................................................................ 45

9.5 Psychologické působení na hráče ............................................................................. 46

9.6 Přetrénování .............................................................................................................. 47

9.7 Rozcvičení ................................................................................................................ 47

9.8 Úrazová prevence ve fotbale ..................................................................................... 47

10 Vztah kondice k prevenci zranění .............................................................................. 48

11 Cíle práce a úkoly práce ............................................................................................. 52

14.1 Doporučení pro prevenci snížení zranění ve fotbale .............................................. 53

13 Diskuze ...................................................................................................................... 54

15 Závěr .......................................................................................................................... 58

16 Použitá literatura ........................................................................................................ 59

10

1 Úvod

Současné lidské populaci chybí více pohybu. Toho přirozeného bylo dříve

mnohem více, neexistovalo tolik výdobytků moderní civilizace a lidé měli více manuální

práce. Platí to i o kondici dětí. Chybí jim přirozená zátěž, volné pobíhání v přírodě, lezení

na stromy. Celkově mají špatné předpoklady k pohybu, a to se pak projevuje i při

sportovním tréninku. Proto je tak důležité dbát v současné době na rozvoj pohybové

kultury v celé populaci.

V první části své práce se zaměřuji na vytvoření přehledu o jednotlivých

pohybových předpokladech a jejich ovlivňováni, jelikož jsou důležité v každém sportu,

jinak tomu není ani ve fotbale. I když jsou pohybové předpoklady, jako vnitřní

předpoklady pro pohybovou činnost, dané převážně geneticky, možností, jak zlepšovat

pohybové dovednosti u mladých lidí, je mnoho. V naší práci se zaměříme na kvalitní

rozvoj pohybových předpokladů, zejména pak ve fotbalovém tréninku s přihlédnutím k

prevenci zranění.

Soustředil jsem se na získání dostatečného množství kvalitních informací o dané

problematice. Podrobně jsou charakterizovány jednotlivé metody ovlivňování

pohybových předpokladů a popsány veškeré činitele, které jsou pro tuto práci důležité.

Cílem této empirické práce je ověření teoretických poznatků, zda kondice a její

trénink působí jako prevence svalových zranění.

Důvodem, proč jsem si vybral ovlivňováni pohybových předpokladů právě ve

fotbale, je ten, že jde o sport, při kterém jsou velmi namáhány především dolní končetiny.

Klouby a svalstvo se dostávají do extrémní zátěže, takže může dojít k vážnému zranění.

Proto je prevence úrazů zakládající se na zlepšené kondici v důsledku kvalitního tréninku

tak nesmírně důležitá.
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2 Charakteristika pohybových předpokladů

Pohybové předpoklady, neboli motorické či pohybové schopnosti, mají mnoho

definic. Například Bedřich (2006) definuje pohybové schopnosti jako určitý druh


[…]


způsoby, jak zabránit vzniku zranění, a o vztah dobré kondice ke snížení

pravděpodobnosti vzniku zranění.

Vzorová tréninková jednotka

U každého návrhu kondičního tréninku je potřeba vycházet z aktuálního

zdravotního stavu, úrovně kondice, období, předchozího pohybového tréninku a jeho cíle

– zaměření, ale také - jak uvádí Bedřich (2006) - zaleží na konkrétním sportu či charakteru

a rozsahu pohybové činnosti.

Votík (2005) řadí mezi kondiční schopnosti základní pohybové schopnosti, a to

rychlost, vytrvalost a sílu. Kondiční trénink je typ tréninku, ve kterém se ovlivňují

pohybové schopnosti nespecifickými prostředky. Jedná se například o různé běhy,

cvičení v posilovně nebo skokanská cvičení (Votík, 2016).

Úvodní část

Jde o část tréninku, ve které se připravuje organismus na následující pohybovou aktivitu,

jedná se o pohybové činnosti za mírné intenzity. Patří sem pomalý běh s různými

poskoky, obraty. Například klus s krouživými pohyby paží či s pohyby nohou

(přednožování, zanožování, unožování), dále klus pozpátku nebo klus poskočný.

Následuje mobilizace, kde se jedná o pomalé krouživé pohyby hlavou, pažemi, nohami,

trupem a apod. Dále protažení, ve kterém se soustředíme převážně na velké svalové

partie, které budou následně využívány, jako je protažení předních a zadních stran stehen

a lýtkových svalů apod. Každý cvik 2-3x opakujeme s plynulým protažením svalu. Dále

se do úvodní části řadí průpravná část, která slouží jako příprava na hlavní část. Jedná se

například o základní cviky atletické abecedy (lifting, skipink, poskočný klus). Doba

trvání je 5 - 10 minut.

57

Hlavní část

Záleží na přesném cíli, který je pro daný trénink určený například ovlivňováním

rychlostních, vytrvalostních či silových schopností.

Ovlivňování rychlostních schopnosti se zařazuje na začátek tréninkové jednotky. Jedná

se například o starty z různých poloh, obraty, přeskoky překážek. Záleží na intenzitě,

která by měla odpovídat maximálnímu úsilí. Doba zatížení je 5 až 6 sekund, pak následuje

odpočinek, aby se sportovec mohl zotavit a následně znovu provádět pohybovou činnost

maximálním úsilím. Můžeme sem zařadit i přímočará běžecká cvičení prováděná

maximální intenzitou do 50 až 60 m, s 5-7 opakováními a intervalem odpočinku podle

doby zatížení. Většinou se jedná okolo 2 minut. Nebo také cvičení se změnami směru,

opět prováděné maximální intenzitou, počet opakování 8-10 do 40 m. Interval odpočinku

je kratší a pohybuje se kolem jedné minuty.

U ovlivňování silových schopností se mohou využívat cvičení s vlastní váhou, jako jsou

dřepy, kliky, odrazová cvičení (snožné odrazy). Zde můžeme zvolit 3 série po 10-12

opakováních, nebo lze využít také cvičení v posilovně jako jsou dřepy s činkou za hlavou,

ve vzpažení. Lze vycházet ze 4 sérií po 8-10 opakování. Mělo by ovšem docházet k

všestrannému posilování.

Ovlivňování vytrvalostních schopností může být prostřednictvím různých překážkových

drah či průpravných her, nebo pomocí vlastní hry, která by měla mít delší dobu trvání až

30 minut, nebo také klasickým vytrvalým během nízkou intenzitou, a to metodou

nepřerušovaného zatížení či běhu na dráze (1000 m) do 5 minut s intenzitou zatížení 70-

85% maximální výkonnosti. Počet opakování 5-7 sekund, doba odpočinku 2,30 minuty.

Doporučovaná doba hlavní části je okolo 20 až 30 minut.

Závěrečná část

Tato část by měla být zaměřená na zklidnění organismu v podobě vyklusání či vyjetí na

rotopedu, dále by měl být zařazen strečink či kompenzační cvičení, jako jsou například

sedy-lehy. Doba trvání 5 minut.
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15 Závěr

Z nashromážděných informací autorů, kteří se touto problematikou zabývali, jsem

vyvodil závěr, že kondice má zásadní vliv na vznik zranění. Hlavně kvůli tomu, že

oddaluje nástup únavy, zvyšuje odolnost a umožňuje vykonávat pohybovou aktivitu na

optimální úrovni jedince co možná nejdéle. Při nástupu únavy dochází k poklesu

sportovního výkonu a menší koncentraci na výkon, proto se zvyšuje pravděpodobnost

zranění. Ze studií také vychází, že kondice se zvyšuje kvalitním a pravidelným tréninkem,

ovšem zásadní roli hraje v kondiční přípravě dodržování správných zásad jako je četnost

a trvání, ale především intenzita tréninku vzhledem k požadovanému cíli. Zároveň je po

vykonané pohybové aktivitě nesmírně důležitá regenerace. Jak pasivní, tak aktivní, aby

došlo k obnovení tělesných a psychických sil. Kondiční příprava je důležitá proto, aby

došlo k oddálení únavy, která zvyšuje pravděpodobnost zranění. Vzhledem k tomu, že

pohybové předpoklady se často prolínají, je doporučováno trénovat všechny pohybové

předpoklady, aby docházelo k co největší všestrannosti. Jak uvádí ve své knize Bahr

(2008), většina zranění ve fotbale nastává s rostoucím časem hry, což je důsledek únavy.

Tudíž snaha každého sportovce by měla být co nejvíce oddálit nástup únavy a tím snížit

pravděpodobnost vzniku zranění. Hlavní příčinou zranění je totiž kondiční

nepřipravenost, což omezuje sportovce a zabraňuje mu vykonávat pohybovou aktivitu ve

vysoké intenzitě po celou dobu utkaní, tréninku.
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