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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může

v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit

drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být

práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahu vše potřebné co by abstrakt měl obsahovat, i když některé formulace nejsou ideální.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Práce je doprovázena poměrně rozsáhlým soupisem literatury, kde lze vyzdvihnout 14 zahraničních

pramenů.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Autor zvolil adekvátní metody nezbytné pro zpracování zvolené problematiky. Práce má odpovídající

strukturu

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zpracované údaje a jejich interpretace směrem k tréninkovému prostředí je hlavním přínosem BP.

Autor naznačuje postupy jak snížit incidenci hlavně svalových zranění v současném fotbale.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Odborný i společenský přínos pro současnou tréninkovou praxi je nezpochybnitelný.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň zpracování BP odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto typu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Nefarmakologická primární prevence ve sportu je základním předpokladem dlouhodobě

úspěšného sportovního tréninku. Nejinak je tomu i ve fotbale. Za cenný výstup této BP

považuji shrnutí zásad pohybového tréninku s cílem snížení rizika svalových zranění hráčů

v období jejich vrcholné sportovní výkonnosti. Pozitivní je snaha autora prezentovat výsledky

srozumitelnou formou tak, aby byly využitelné ve sportovní tréninkové praxi. Závěrem je

třeba konstatovat, že autor zvládl základní principy kreativní odborné práce.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Co považujete zá zásadní v prevenci svalových zranění ve fotbale?

2. Existuje vztah mezi úrovní zdatnosti a riziku svalového zranění ve fotbale?

3. Jaký by měl být celkový režim, který by přispěl ke snížení rizika zranění ve fotbale?
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